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چرتکه

}اقتصاد{

مصائب زنان کارگر، از کار 
ارزان تا گروگان‌گیری با چک

عالی  کانون  بانون  کمیته  رییس  اقتصاد-  بخش 
انجمن صنفی کارگری زنان نبود بیمه، دریافت چک 
و سفته، ساعت طولانی کار، کار ارزان و نبود بیمه را 
مشکل اصلی زنان کارگر بیان کرد و راه‌حل آن را در 
افزایش سواد حقوقی، تهیه الگوی کار زنان و نظارت 
جوامع  اجتماعی  و  اقتصادی  شرایط  تغییر  دانست. 
همسر،  و  مادر  نقش  بر  علاوه  زنان  که  شده  باعث 
مسوولیت‌های دیگری همچون اشتغال در بیرون از 
خانه را نیز قبول کنند. زنانی که برای کسب درآمد و 
گذران زندگی خود و خانواده‌هایشان با شرایط سخت 

و نابرابر نسبت به مردان کار می‌کنند.
اقتصادی  بحران‌های  قربانیان  همواره  کارگر  زنان 
برای  ارزان‌قیمت  نیروهای  اینکه  بر  علاوه  و  بودند 
کارفرمایان محسوب می‌شوند در صف نخست تعدیل 
نیروها نیز قرار دارند.  اگرچه ورود صنعت و ماشین 
بر اشتغال زنان اثر گذاشته و آنان را از مشاغل سنتی 
به صنعتی سوق داده اما در بسیاری موارد، مصائب 
گذشته همواره بر زندگی آنها سایه افکنده و گویی 

راهی برای حل این مشکلات وجود ندارد.
رئیس کمیته بانوان کانون عالی انجمن های صنفی 
درباره  ایرنا  با  گو  و  گفت  در  کشور  زنان  کارگری 
آمار  اساس  بر  گفت:  جامعه  از  قشر  این  مشکلات 
تامین  پژوهشی  سازمان  مالی  موسسه‌های  اعلامی 
در  بیمه  بدون  شاغلان  درصد   ۸۰ زنان  اجتماعی، 

سال ۱۳۹۶ را به خود اختصاص داده بودند.
»سمیه گلپور« افزود: براین اساس معضل اصلی زنان 
کارگر این است که کمترین سهم را از بیمه دارند و 
نبود یک بیمه مادر و پایه‌ای موجب شده زنان دچار 

فرسودگی در کار شوند.
دانست  زنان  مالی  مشکلات  را  امر  این  دلیل  وی 
دارند  که  مالی  نیاز  دلیل  به  زن  کارگران  گفت:  و 
و  شرکت‌ها  در  که  هستند  ارزانی  کار  نیروهای 
کارگاه‌ها حاضرند بدون بیمه کار کنند و در حقیقت 

کارفرما از این شرایط به نفع خود بهره می‌برد.
نیروهای  کارگر  زنان  کرد:  تصریح  فعال صنفی  این 
به  همواره  کارفرمایان  که  هستند  بادقتی  و  منظم 
حق  پرداخت  بدون  کارگاه‌ها  در  آنها  جذب  دنبال 

بیمه هستند.
وی در ادامه به اصطلاح گروگان‌گیری از زنان کارگر 
به  مراجعه  در  زنان  از  بسیاری  گفت:  و  کرد  اشاره 
تشکل‌های کارگری از دریافت چک‌های سفید امضا و 

سفته توسط کارفرمایان گله می‌کنند.
گلپور اظهارداشت: کارفرمایانی که در استخدام زنان، 
از  قانونی را رعایت نمی‌کنند برای جلوگیری  موارد 
سفته  و  امضا  سفید  چک‌های  از  آنان  شکایت‌های 
شکایتی صورت  هم  روزی  اگر  تا  می‌کنند  استفاده 

گرفت ضرر مالی خود را با کمک آنها جبران کنند.
اقدام کارفرمایان گروگان‌گیری  این  تاکید کرد:  وی 
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  باید  که  است 
در  و  باشد  داشته  موضوع  این  بر  جدی  نظارت 
سوء  این  با  قاطع  و  قانونی  برخورد  مواجهه  صورت 

استفاده‌کنندگان انجام شود.
این فعال صنوف کارگری با اشاره به بند ۹ اصل سوم 
و  زنان  حقوق  تساوی  به  مربوط  که  اساسی  قانون 
قرارداد  مردان است، گفت: کارگران زن بدون هیچ 
کاری در زمین‌های کشاورزی، دامداری‌ها و صنایع 
دستی همچون فرش مشغول هستند و دستمزد آنان 

هیچ تناسبی با میزان کار آنها ندارد.
وی افزود: خدمات این افراد با کمترین قیمت توسط 
واسطه‌ها خریداری و با چندین برابر قیمت فروخته 
که  بودیم  موارد شاهد  بسیاری  در  و حتی  می‌شود 
حق  پرداخت  به  مجبور  اینکه  برای  کارفرمایان 

عائله‌مندی نشوند زنان مجرد را استخدام می‌کنند.
گلپور با انتقاد از ساعت‌های طولانی کار زنان گفت: 
مبنای اسلام انسان پروری است و باید زنان به وظایف 
پرورش  و  باشند  داشته  ویژه‌ای  توجه  خود  ذاتی 
کودکان را همواره جزو اولویت‌های خود قرار دهند اما 
مشاهده شده که ساعت‌های طولانی کار موجب شده 

که این امر، مورد غفلت باشد.
وی تاکید کرد: باید مشکل ساعت کار طولانی زنان با 
سیاست‌های مناسب حل شود و بهره‌وری کار مورد 
پایین  کارگری،  صنفی  فعال  این  گیرد.  قرار  توجه 
بودن سواد حقوقی کارگران را مساله مهمی دانست 
و گفت: رسانه‌های جمعی، دانشگاه‌ها و تشکل‌ها سواد 
حقوقی را آموزش دهند تا مردم نسبت به این حقوق 
برخی  در  داشت:  اظهار  وی  باشند.  داشته  آشنایی 
رسانه‌ها و فضای مجازی مسائلی همچون حضور زنان 
مطرح  کشور  زنان  دغدغه  عنوان  به  ورزشگاه‌ها  در 
می‌شود در حالی که دغدغه اصلی زنان نیست و ابتدا 
باید استقلال فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی برای آنان 
فراهم شود. گلپور تاکید کرد: ضروری است که الگویی 
برای کار زنان در کشور ترسیم شود و این سند علاوه 
بر اینکه قابلیت اجرایی دارد از نیروی زنان برای کمک 
به راندمان تولید و خدمت استفاده شود. وی افزود: باید 
به صورت جدی به حوزه اشتغال زنان توجه شده و 
آئین‌نامه‌هایی برای تحقق حقوق واقعی آنها وضع شود.

گم شدن میلیاردها دلار ارز دولتی در تحریم‌ها 

 سوء استفاده تجار از تنش‌های ارزی با یک کارت کوچک
فرایندی  اگرچه طی سال‌های سال  ارز  به  واردکنندگان  اقتصاد- دسترسی  بخش 
متداول و مستمر بوده اما مسائل بوجود آمده در حوزه ارز ظرف دو سال اخیر که با 
تصمیم دولت برای تعیین نرخ ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی آغاز شد، همین فرآیند مرسوم را 

نیز با حاشیه‌های فراوانی مواجه کرده تا جایی که بحث قدیمی کارت‌های 
بازرگانی و صلاحیت همه تجار برای واردات و صادرات را دوباره داغ کرده 

است.
مجادلات درباره این موضوع اقتصادی و بازرگانی اما زمانی رنگ و بوی 
دیگری به خود گرفت که دادگاه‌های محیرالعقول تخلفات ارزی یکی یکی 
برگزار شد تا تنها گوشه‌ای از مفاسد اتفاق افتاده در جریان تخصیص ارز 
دولتی به برخی واردکنندگان آشکار شود تا به این ترتیب پیکان تند 
تا ذیل  نشانه رود و صدر  بازرگانی و تجار  اتاق‌های  به سمت  انتقادات 
بازرگانان کشور از سر ناآگاهی یا غرض‌ورزی به تخلف و فساد متهم شوند.

امنیتی  مقام  بالاترین  اینکه  گو  نیست،  و  نبود  اتهام  فقط  اما  مسئله 
و اطلاعاتی دولت اخیرا از اخلال نفوذی در اقتصاد کشور سخن گفته 
است؛ حجت‌الاسلام علوی در گفت‌وگویی تلویزیون شناسایی و برخورد 
با »شرکت‌های صوری که تعهدات خود را در قبال ارز دریافتی ندادند« 

توسط وزارت اطلاعات سخن گفت.
وزیر اطلاعات حرف مهم‌تری نیز زد و گفت»نفوذ توسط سرویس‌ها با 
تابلوی بازرگانی و اقتصادی و ... انجام می‌شود و در لایه‌های متغیر حکومت 
مستقر نمی‌شوند و اولویت اداره نفوذ بر روی بخش‌هایی از دولت که به 
صورت دوره‌ای تغییر می‌کنند نیست بلکه در لایه‌های ثابت سرمایه‌گذاری 

بلندمدت مثلا ۲۰ ساله انجام می‌شود.«
نشانه‌های دیگری از این دغدغه‌ها را می‌توان در سخنان رئیس فراکسیون 
مبارزه با مفاسد اقتصادی مجلس دید. به گفته امیر خجسته »هدف از 
اختصاص ۱۴ میلیارد دلار واردات کالاهای اساسی، بهبود وضعیت معیشت 

مردم بود درحالی‌که ۴۰۰ شرکت یک‌شبه سر برآورده ارز را گرفتند و بردند اما کالایی 
وارد کشور نکردند. در سال ۹۷ هم ۱۸ میلیارد دلار از طرف مجلس بابت واردات کالاهای 
اساسی اختصاص داده شد، اما گرفتار رانت‌بازی شدیم و نه دولت نظارت کرد و نه 
دستگاه‌های نظارتی به قضیه ورود کردند و درنتیجه کالایی با نرخ دولتی به دست مردم 
نرسید.« این نماینده مجلس اما از مشخص بودن هویت این واردکنندگان خبر داده و 
می‌گوید » اسامی واردکنندگان کالاها گرفته شده و به‌طور قاطع و جدی با آن‌ها صحبت 

کرده‌ایم که در صورت وارد نکردن کالا، اسامی‌شان منتشر می‌شود.«
فساد دوپایه

مرور انتقادات وارد به سازوکار واردات به کشور طی یکی دو سال اخیر نشان‌می‌دهد 
به باور منتقدان اعم از منتقدان اقتصادی و... تعیین قیمت دولتی برای ارز و آنچه عدم 
نظارت بر صدور کارت بازرگانی می‌دانند، دو عامل اصلی بروز مفاسد در حوزه واردات و 
تخصیص ارز است. از میان این دو اما فعالان شناسنامه‌دار بخش خصوصی بیش و پیش 
از دیگران نسبت به تخصیص ارز دولتی انتقاد داشته‌اند. نمونه یکی از این انتقادات، 

بیانیه‌ای است که تیر ماه گذشته از طرف اتاق بازرگانی ایران منتشر شد.
در بخشی از این بیانیه، بازرگانان کشور  از دولت خواستند »تخصیص دلار ۴۲۰۰ تومانی 
را متوقف و به سوی اجرای سیاست ارز تک‌نرخی در بلندمدت از طریق کاهش شکاف 

نرخ بازار نیما و بازار آزاد حرکت کند.«
در بیانیه اتاق تصریح شده » تفاوت معنادار نرخ ارز ترجیحی با نرخ‌های نیمایی و آزاد، به 
گسترش رانت و فساد در جامعه و کاهش اعتماد عمومی به توان سیاست‌گذاری دولت 
محترم، منجر شده است. افزایش محسوس واردات برخی کالاهای اساسی در سال ۹۷ 
نسبت به سنوات گذشته و تفاوت در قیمت توزیع دولتی و آزاد اقلام مصرفی اساسی، 

انعکاسی از فساد شکل‌گرفته در اثر سیاست‌گذاری نامطلوب ارزی است.«
بر این اساس در تحلیل زمینه بروز فساد در واردات و تخصیص ارز به باور خود بازرگانان 
که قاعدتا باید طالب ارز ارزان و مشتاق دسترسی به ارز با نرخ ترجیحی باشند، اصل 

تخصیص دلار ۴۲۰۰ تومانی، عامل مفسده‌زا است و باید متوقف شود.
۴۵۰ میلیون دلار منابع ملی که کارت بازرگانی بلعید

این درحالی است که خرداد ماه امسال در پنجمین نشست شورای راهبردی توسعه 
صادرات سرپرست سازمان توسعه تجارت گفت: در فروردین امسال شاهد ادامه صادرات 
با کارت‌های جدید الورود بودیم و ۴۵۰ میلیون دلار توسط بیش از ۱۳۰۰ کارت بازرگانی 

فاقد سابقه، صادر شد.
محمدرضا مودودی با اشاره به ادامه‌دار بودن حضور صادرکنندگان با کارت‌های اجاره‌ای 
اظهار کرد: علاوه بر آمارهای مربوط به این موضوع در سال قبل، در فروردین ماه امسال 
نیز شاهد ادامه صادرات با کارت‌های جدید الورود هستیم.  سرپرست سازمان توسعه 
تجارت افزود: بر اساس آمارهای فروردین امسال، ۱۳۷۳ کارت جدیدالورود داشته‌ایم که 

با استفاده از این کارت‌ها ۴۵۰ میلیون دلار صادرات انجام شده است.
کارت بازرگانی، پاشنه آشیل تجارت کشور

موضوع درباره پایه دوم فساد اما کمی پیچیده‌تر است؛ اگر درباره تخصیص ارز با نرخ 
دولتی تقریبا تمام کارشناسان و فعالان بخش خصوصی متفق‌القول از ادامه این تخصیص 
گلایه دارند، سازوکار صدور کارت بازرگانی و زمینه‌های سوءاستفاده از آن محل مناقشه 
است. دامنه این اختلاف‌نظر حتی به سلامت اهالی قدیمی و باسابقه اتاق بازرگانی هم 

کشیده شده تا جایی که صدای اعتراض مرد آرام اتاق تهران را هم درآورده است.
و  انحرافات  دادن  »نسبت  تهران  بازرگانی  اتاق  رئیس  نایب  میرمحمدصادقی،  علا 

سوءاستفاده عده‌ای از کارت بازرگانی را به اتاق بازرگانی مصداق ظلم« می‌داند.
به اعتقاد او »کارت بازرگانی مجوزی برای صادرات و واردات نیست. در اتاق بازرگانی تنها 
صلاحیت افراد برای دریافت کارت تعیین می‌شود و ضوابط را ارگان‌های دولتی مشخص 

می‌کنند. ازاین‌رو منتسب کردن انحرافات و سوءاستفاده عده‌ای از کارت بازرگانی به اتاق 
مصداق ظلم است.یکی از مهم‌ترین عادت‌های غلط جا افتاده در برخی از افراد و همچنین 
سازمان‌های دولتی این است که کوتاهی‌های خودشان را به گردن دیگران می‌اندازند. 
عرصه اقتصاد هم از این موضوع مستثنا نیست و اگر ضعفی در فرایند 
صادرات و واردات یا کارت بازرگانی احساس شود، سازمان‌های دولتی 

این مشکل را به گردن اتاق بازرگانی می‌اندازند.«
لعیا جنیدی معاون حقوقی رئیس جمهور نیز با این رویکرد موافق 
است. به گفته او »کارت بازرگانی صرفا ابزار هویتی تجار است و اگر 
سوء استفاده‌ای از سوی افراد غیرحرفه‌ای در این زمینه اتفاق افتاده، 
به دلیل بستر نامناسب مقرراتی و شرایط خاص کشور است«. این 
اما لزوما نظر همه بازرگانان کشور نیست؛ به عنوان نمونه حمیدرضا 
صالحی، نائب رئیس کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی  معتقد است 
»استفاده از کارت بازرگانی برای تجارت در دنیا منسوخ شده است اما 
ایران به دلیل مشکلاتی که دارد به خصوص در زمینه نوع استفاده از 
سیستم ارزی هنوز باکارت بازرگانی امور مربوط به واردات و صادرات 

را کنترل و پایش می کند«.

مقررات کارت بازرگانی اصلاح شد
درباره  که  اختلاف‌نظرهایی  و  نارسایی‌ها  مجموع  می‌رسد  نظر  به 
کارت‌های بازرگانی وجود دارد، دولت و اتاق‌های بازرگانی را به ایجاد 

تغییراتی در این حوزه واداشته ‌است.
اوج این اقدامات، مصوبه دولت در تیر ماه سال گذشته بود که طی 
آن مقررات مربوط به کارت‌های بازرگانی را اصلاح کرد. به موجب 
این تصمیم، سقف ارزشی واردات برای اشخاص حقیقی و حقوقی 
دریافت‌کننده کارت بازرگانی، برای سال اول ۵۰۰ هزار دلار و برای 

سال دوم ۲ میلیون دلار تعیین شد.
واحدهای تولیدی دارای مجوز صنعتی از مراجع ذیربط و اشخاص حقوقی بازرگانی معتبر 
صرفاً برای تأمین نیازهای تولیدی خود، از شمول این بند مستثنی هستند. همچنین 
دارندگان کارت بازرگانی برای سال سوم و پس از آن در صورت مثبت بودن ارزیابی 

عملکرد آنها بدون رعایت محدودیت سقف ارزش، مجاز به واردات خواهد بود.
موضوع بسیار مهم دیگر در این مصوبه ممنوعیت واگذاری کارت به دیگران است. به این 
ترتیب »دارندگان کارت بازرگانی حق واگذاری آن به غیر برای واردات را ندارند و در 
صورت احراز واگذاری کارت بازرگانی یا انجام رفتارهای سوءتجاری از سوی دارندگان 
کارت، اتاق‌های بازرگانی و صنایع و معادن ایران و تعاون و کشاورزی ایران و وزارت 
صنعت، معدن و تجارت می‌توانند نسبت به تعلیق و یا ابطال کارت اقدام نمایند. همچنین 
دارندگان این کارت و استفاده کننده از آن متضامناً مسئول رد و تسویه دیون دولتی و 

مالیات مقرره می‌باشند.«
اتاق ایران » سد راه شرکت‌های کاغذی« خواهد بود.  این مصوبه به اعتقاد دبیرکل 
علیرضا اشرف معتقد است »سوءاستفاده از کارت‌های بازرگانی درصورت وجود اراده‌ای 
برای کنترل واردات وجود ندارد زیرا کارت بازرگانی، کارت شناسایی واردات کالاست 
بانکی و گمرک را طی کند. حتی  باید مقررات نظام  و واردکننده برای واردات کالا 
درصورتی‌که برخی افراد برای واردات از طریق کارت بازرگانی وکالت‌نامه دریافت کنند 
نیز مشخصات صاحب کارت و وکالت گیرنده در سامانه ثبت سفارش کالا مشخص و 
این سامانه با سامانه‌های گمرک و وزارت امور اقتصادی و دارایی مرتبط است. اگر کسی 
بخواهد می‌تواند به‌راحتی واردات یک کالا را توسط صاحب اصلی کارت یا فرد وکالت 

گیرنده شناسایی و رصد کند اما این کنترل و نظارت ضعیف است«.

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

آگهی اصلاحی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین‌نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

برابر آرای شماره 139860318004002782 - 98/06/02 هیات اول موضوع 
فاقد سند رسمی  اراضی و ساختمان‌های  ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون 

مستقر در واحد ثبتی رودبار، تصرفات منوچهر امینی فرزند اسدالله در:
1- شش‌دانگ یک باب خانه و محوطه به مساحت 389/63 مترمربع به شماره 
 18 بخش   18 اصلی  سنگ  کیاباد  در  واقع   32 از  مجزی   269 فرعی  پلاک 

گیلان.
به  لذا  آباد - کیاباد محرز گردیده است.  – رحمت  به آدرس واقع در رودبار 
در  آگهی می‌شود  روز  فاصله 15  به  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور 
داشته  اعتراضی  متقاضی  مالکیت  سند  به صدور  نسبت  اشخاص  که  صورتی 
باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.
290 رم‌الف‌ث
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 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 139860318004002780 - 98/06/02 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی رودبار، تصرفات علی علیزاده کلورزی فرزند نوراله در:

به شماره  مترمربع  به مساحت 2416/07  برنج‌زار  قطعه  1- شش‌دانگ یک 
پلاک فرعی 2086 مجزی از 365 واقع در کلورز سنگ اصلی 19 بخش 20 

گیلان.
منظور  به  لذا  است.  گردیده  محرز  کلورز   - آباد  رستم  در  واقع  آدرس  به 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می‌شود در صورتی 
باشند  داشته  اعتراضی  متقاضی  مالکیت  سند  صدور  به  نسبت  اشخاص  که 
می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
بدیهی است در صورت  نمایند.  تقدیم  به مراجع قضایی  را  دادخواست خود 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد.
286 رم‌الف‌ث

تاریخ انتشار نوبت اول: 98/06/10
تاریخ انتشار نوبت دوم: 98/06/25

رییس ثبت اسناد رودبار - سید محمد فرزانه

به استناد جلسه سهامداران شرکت آریانا داروی 
ثبت  شماره  به   98/01/08 تاریخ  در  کاسپین 
مقرر   10720228039 ملی  شناسه  و   9721
گردید کلیه فعالیت‌های شرکت از ابتدای سال 

1398 تا اطلاع ثانوی متوقف گردد.
و  حقیقی  اشخاص  عموم  اطلاع  جهت  مراتب 
حقوقی و سازمان‌های دولتی و خصوصی آگهی 

می‌گردد.
شرکت آریانا داروی کاسپین – زهرا زارعی نژاد

آگهی اعلام غیرفعال شدن 
شرکت آریانا داروی کاسپین 

به شماره ثبت 9721
و شناسه ملی 10720228039

فقط پنج درصد مردم از کارت سوخت 
شخصی استفاده کردند

اتحادیه جایگاه‌داران سوخت  مدیره  و عضو هیات  رییس  نایب  اقتصاد-  بخش 
معتقد است که تغییر و تحولات ایجاد شده در کارت سوخت نه تنها مردم را به 
استفاده از آن تشویق نکرده بلکه چالش‌هایی را نیز در مباحث دیگر به همراه داشته 
کارت  از  استفاده  الزام  بود که خبر طرح  اوایل خردادماه  ایسنا،  به‌گزارش  است. 
آن  زیرساخت‌های  فراهم شدن  برای  نیز  تاکنون  و  منتشر شد  سوخت شخصی 
اقدامات متعددی انجام شده است. آن‌طور که شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی 
اعلام کرده قرار بر این بود که ابتدا این طرح در چهار کلان‌شهر و سپس در کل 
کشور اجرایی شود. در چنین شرایطی از ۲۲ مردادماه که این طرح به طور رسمی 
آغاز به‌کار کرد تا اول شهریورماه، شاهد تغییرات چندانی در این حوزه نبودیم؛ 
چراکه کارت سوخت جایگاه‌داران در اختیار تمام متقاضیان قرار داشت. البته از آن 
زمان زمزمه‌هایی برای محدودیت در لیتراژ کارت جایگاه‌داران مطرح شد و سرانجام 
از اول شهریورماه میزان سوخت‌گیری با کارت آزاد جایگاه‌ها در کل کشور در هر 

بار سوخت‌گیری، از ۶۰ لیتر به ۳۰ لیتر کاهش یافت.
در این باره عطاپور - نایب رییس و عضو هیات مدیره اتحادیه جایگاه‌داران سوخت 
- به ایسنا گفت: علی‌رغم اجرای این طرح، متقاضیان سوخت هم‌چنان از کارت 
سوخت جایگاه‌داران استفاده می‌کنند و می‌توان گفت از زمان اجرای طرح الزام 
کارت سوخت شخصی  از  متقاضیان  درصد  پنج  تنها  کارت سوخت،  از  استفاده 
خودشان برای سوخت‌گیری استفاده می‌کنند، چون هنوز زیرساخت‌های اجرای 
این طرح عملیاتی نشده است. وی ضمن انتقاد از محدود کردن لیتراژ کارت سوخت 
برای دریافت  نقلیه  مالکان وسائل  تا  این مساله موجب شده  جایگاه‌داران گفت: 
سوخت بیش‌تر اقداماتی را انجام دهند که یکی از آن‌ها عبور و مرور اضافی در 

خیابان برای سوخت‌گیری مجدد از جایگاه‌های سوخت است.
نایب رییس و عضو هیات مدیره اتحادیه جایگاه‌داران سوخت تصریح کرد: این طرح 
علاوه بر هزینه مضاعفی که برای جایگاه‌ها به دنبال دارد، از نظر مسائل محیط 
زیستی نیز مشکلاتی را همراه داشته است و به همین دلیل به نظر می‌رسد که باید 

این طرح مورد ارزیابی دقیق‌تر قرار گیرد.
برخی کارشناسان بر این عقیده‌اند که برای الزام مردم به استفاده از کارت سوخت 
شخصی باید محدودیت‌هایی در استفاده از کارت سوخت جایگاه‌ها از قبیل کاهش 
تدریجی لیتراژ سوختگیری یا پرداخت هزینه اضافی بابت حق‌الزحمه استفاده از 
کارت سوخت جایگاه‌ها ایجاد شود. به زعم آنان در غیر این صورت استفاده از کارت 

سوخت شخصی برای مردم الزام‌آور نخواهد بود.

بازارها در مدار نزولی حرکت کردند. دلار  اولین هفته شهریور ماه  بخش اقتصاد- 
به کانال ۱۰ هزار تومانی سقوط و بورس رشد کرد، خودرو نیز ارزان شد. به اعتقاد 
برخی تحلیل‌گران، این تغییرات در پی نشانه‌های مثبت سیاسی برای ایران در فضای 
بین‌المللی، اتفاق افتاد.   بازار طلا در هفته گذشته، با افت یک درصدی مواجه بود. هر 
گرم طلای ۱۸عیار در آخرین روز معاملاتی هفته با حدود ۴ هزار تومان افت به گرمی 

۴۰۹ هزار تومان رسید.  
ارزش سکه اما با افت ۱.۱ درصدی مواجه بود.  هر عدد سکه طرح جدید در روز ۳۱ 
مرداد ماه چهار میلیون و ۱۳۴ هزار تومان ارزش داشت که با افت ۴۷ هزار تومانی در 
هفته اول شهریور ماه به رقم چهار میلیون و ۸۷ هزار تومان رسید.   در آخرین روز 
معاملاتی این هفته، نیم سکه و ربع سکه به ترتیب با قیمت ۲میلیون و ١٠٠ و یک 
میلیون و ٣٠٠هزار تومان در بازار معامله شد. قیمت سکه یک گرمی نیز، ۸۸۰ هزار 
تومان بود.   جمعه در بازارهای جهانی نیز قیمت طلا با کاهش مواجه بود. بر اساس 
گزارش رویترز، قیمت هر اونس طلا با ۰.۲ درصد کاهش به ۱۵۲۴ دلار و ۴۳ سنت 
رسید. دیروز نیز قیمت فلز زرد تا یک درصد کاهش یافته بود. از ابتدای هفته جاری 
تاکنون قیمت طلا حدود ۰.۱ درصد کاهش داشته است. قیمت فلز زرد در بازار آمریکا 

نیز امروز با ۰.۲ درصد افت به ۱۵۳۳ دلار و ۵۰ سنت رسید.

۴۱ درصد، رشد بازار بورس 
ارزش معاملات بورس طی این هفته بیش از ۱۲ هزار واحد افزایش یافت و رشد ۴۱ 
درصدی را تجربه کرد. به این ترتیب، شاخص کل روی رقم ۲۷۸ هزار و ۶۷۴ واحدی 
ایستاد.   ارزش کل معاملات اوراق بهادار بورس در آخرین روز معاملاتی هفته به ۸۰ 

هزار و ۵۷۲ میلیارد ریال رسید که نسبت به هفته قبل ۴۱.۴ درصد افزایش یافت.
شاخص کل هم وزن با ۴ هزار و ۷۹۰ واحد افزایش معادل ۶.۶۴ درصد به رقم ۷۲ هزار 

و۱۲۵  واحد را به نمایش گذاشت.
شاخص بازار اول با ۹ هزار و ۱۶۷ واحد افزایش به رقم ۲۰۲ هزار و ۵۳۴ واحد دست 
یافت و شاخص بازار دوم با ۲۵۲ هزار و ۹۵ واحد افزایش عدد ۵۶۶ هزار و ۷۰۱ واحد 
را تجربه کرد و به این ترتیب شاخص بازار اول ۴.۴۷درصد افزایش و شاخص بازار دوم  

با ۴.۶۷ درصد افزایش نسبت به هفته قبل همراه شدند.

منفی 3/4 درصد، بازدهی بازار ارز 
بازار ارز این هفته نسبت به سایر بازارها با افت بیشتری مواجه بود. سرمایه‌گذاری در 
بازار ارز این هفته بازدهی منفی ۳.۴ درصدی داشت. هر عدد دلار آمریکا در پایان هفته 
گذشته از سوی صرافی ملی ۱۱ هزار و ۶۰۰ تومان نرخ‌گذاری شده که با افت ۴۰۰ 

تومانی در طول هفته‌ جاری به رقم ۱۱ هزار و ۲۰۰ تومان در پایان معاملات روز هفتم 
شهریور ماه رسید. اما در طول هفته، اخباری نیز درباره سقوط دلار به کانال ۱۰ هزار 
تومانی شنیده می‌شد.   طی این هفته، افزایش نظارت بانک مرکزی، کاهش تنش در 
سیاست خارجی و احتمال راه‌اندازی بازار متشکل ارز در روزهای پیش‌رو از مهمترین 
دلایل کاهش نرخ ارز به شمار می‌رفت.   عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی نیز 
در حاشیه جلسه این هفته هیئت دولت گفت: »بازار ارز و سکه نوسان و ریسک دارد 
و تقریبا ثابت شده است که نکاتی که درباره سرمایه گذاری در این بازار گفتم از سر 
دلسوزی بود تا سرمایه مردم به ضرر بدل نشود. مردم اگر در بازار سرمایه یا در بانک 

سرمایه‌گذاری کنند ضررش خیلی کمتر خواهد بود.«

۲ تا ۸ میلیون، کاهش قیمت خودرو 
اما بازار خودرو این هفته با تغییرات زیادی مواجه بود. فرشاد مقیمی، به عنوان نهمین 
مدیرعامل ایران‌خودرو منصوب شد. در پی این تغییر و نشانه‌های بهبود روابط سیاسی 
بین‌المللی، بازار تغییراتی تجربه کرد.   مدل‌های مختلف خودرو در این هفت، افت 
قیمت ۲ تا ۸ میلیونی را تجربه کردند. در گروه ایران خودرو، قیمت هر دستگاه پژو 
۲۰۶ تیپ ۲ از ۸۴ میلیون به ۸۱ میلیون تومان، ال ۹۰ اتوماتیک از ۱۷۰ به ۱۶۲ 
میلیون تومان، سمند ال. ایکس از ۸۲ به ۷۷ میلیون تومان، پژو جی. ال. ایکس از ۷۸ 
میلیون به ۷۵ میلیون تومان، پژو ۴۰۵ اس. ال. ایکس از ۸۹ میلیون به ۸۳ میلیون 
تومان، دنا ساده از ۱۱۳ میلیون به ۱۰۷ میلیون تومان، دنا پلاس بدون سقف از ۱۳۵ 
میلیون به ۱۲۸ میلیون تومان کاهش و نمونه با سقف آن در حدود ۱۶۰ میلیون تومان 

قیمت خورده است.
در گروه سایپا قیمت هر دستگاه پراید ۱۳۱ صندوق دار از ۴۵ میلیون تومان به ۴۳.۵ 
میلیون تومان، پراید ۱۱۱ از ۵۱ میلیون به ۴۸ میلیون تومان، تیبا صندوق دار از ۵۳.۵ 
میلیون به ۵۱.۵ میلیون تومان، تیبا ۲ هاچ بک از ۵۹ میلیون به ۵۶.۵ میلیون تومان و 

ساینا از ۵۸ به ۵۶ میلیون تومان کاهش یافت.
بررسی‌ از فعالان بازار نشان می‌دهد که در بازار خودروهای وارداتی‌ نیز قیمت برخی 
و  بازار«  به  »افزایش عرضه خودرو  است.  افت کرده  تومان  تا ۳۰میلیون  محصولات 
»نزولی شدن نرخ ارز« دو دلیل عمده‌ای هستند که برای روند نزولی بازار خودرو، از 

سوی کارشناسان و فعالان بازار عنوان می‌شود.  
این هفته در گروه مونتاژی‌ها، سراتو مونتاژی سایپا ۳۰۰ میلیون تومان قیمت خودرو 
که در مقایسه با هفته گذشته ۱۰ میلیون تومان افت قیمت داشت. پژو ۲۰۰۸ نیز که 
هفته گذشته ۳۲۰ میلیون تومان داد و ستد می شد  با افت هشت میلیون تومانی به 

۳۱۲ میلیون تومان رسید.

مدار نزولی بازارها از ارز تا خودرو 


